

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

24 июня 2024 года

№ 138

г. Омск

О внесении изменений в Указ Губернатора Омской области
от 29 декабря 2023 года № 313

1. Внести в Указ Губернатора Омской области от 29 декабря 2023 года № 313 "О дополнительной мере поддержки в виде ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей" следующие изменения:

1) в пункте 1 слова "участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей из числа лиц, являющихся гражданами Российской Федерации" заменить словами "гражданам Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, из числа лиц";

2) в пункте 3 слова "региональной политики и массовых коммуникаций" заменить словами "внутренней политики";

3) в приложении "Порядок предоставления дополнительной меры поддержки в виде ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей из числа лиц, являющихся гражданами Российской Федерации, указанных в пункте 4 Указа Губернатора Омской области от 3 августа 2023 года № 181 "Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Омской области", и членам их семей":

- в названии слова "участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей из числа лиц, являющихся гражданами Российской Федерации" заменить словами

"гражданам Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, из числа лиц";

- в пункте 1:

слова "участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей из числа лиц, являющихся гражданами Российской Федерации" заменить словами "гражданам Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – СВО), из числа лиц";

слова "(далее – участники СВО)" заменить словами "(далее также – участники СВО, заявители)";

- в пункте 5 слова "(далее – заявитель)" исключить;

- в пункте 6:

подпункт 5 исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"Дополнительно заявителем могут быть представлены сведения о фактических расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за период начиная с возникновения у него права на компенсацию (период участия в СВО), но не более чем за 12 месяцев, предшествующих месяцу обращения с заявлением, и (или) документы, подтверждающие указанные расходы.";

- в пункте 8 слова "(за исключением документов, подтверждающих отнесение лиц, проживающих совместно с заявителем по месту его жительства (пребывания), к членам его семьи), учреждение при необходимости в течение 5 рабочих дней после представления заявления о предоставлении компенсации" заменить словами "(за исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, свидетельств об усыновлении, выданных органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния, или консульскими учреждениями Российской Федерации, судебного решения, справки образовательной организации, содержащей сведения об обучении членов семьи, указанных в подпункте 3 пункта 3 настоящего Порядка, по очной форме обучения), учреждение при необходимости в течение 5 рабочих дней после представления заявления";

- пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Компенсация назначается с даты обращения с заявлением в учреждение, но не ранее даты возникновения права на компенсацию (даты убытия в зону проведения СВО) и предоставляется на период участия в СВО.

Компенсация за период с даты возникновения права на ее получение (даты убытия в зону проведения СВО не ранее 15 января 2024 года) до даты поступления заявления назначается при условии представления сведений и (или) документов, предусмотренных абзацем одиннадцатым пункта 6 настоящего Порядка.";

- абзац пятый пункта 16 изложить в следующей редакции:

"В случае непоступления сведений, запрашиваемых посредством межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством, срок рассмотрения заявления приостанавливается не более чем на три месяца с даты направления соответствующего запроса, о чем заявитель уведомляется не позднее 1 рабочего дня со дня принятия данного решения.";

- в пункте 19 слово "Государственной" заменить словом "государственной";

- в пункте 22 слова "о необходимости исправления опечаток и ошибок" исключить;

- в пункте 24:

в абзаце шестом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

"6) поступление информации (сведений) о периодах участия заявителя в СВО.";

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае, указанном в подпункте 6 настоящего пункта, перерасчет производится с даты возникновения (утраты) права на компенсацию.";

- в пунктах 26, 30 слова "имя или отчество" в соответствующих падежах заменить словами "имя и (или) отчество" в соответствующих падежах;

- в пункте 28:

в подпункте 2 слова "имени, отчества" заменить словами "имени и (или) отчества";


в подпункте 4 точку заменить точкой с запятой;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

"5) информация (сведения) о признании участника СВО пропавшим без вести, полученная от военного комиссариата, организации, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе СВО, заключившей контракт (имевшей иные правоотношения) с участником СВО.".

2. Настоящий Указ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Омской области


В.П. Хоценко